
PATVIRTINTA
Klaipėdos „Vyturio“
progimnazijos direktorės
2023 m. balandžio 6 d.
įsakymu Nr. V-53

KLAIPĖDOS „VYTURIO“ PROGIMNAZIJOS SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ
MOKINIŲ PAŽANGOS IR PASIEKIMŲ VERTINIMO TVARKOS APRAŠAS

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Specialiųjų ugdymosi poreikių (toliau - SUP) mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo tvarka
(toliau – Tvarka) parengta, vadovaujantis Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų
aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d.
įsakymu Nr. V-1309 „Dėl pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašo
patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), Klaipėdos „Vyturio“ progimnazijos ugdymo planu,
Klaipėdos „Vyturio“ progimnazijos nutarimais, priimtais Vaiko gerovės komisijoje, mokyklos
bendruomenės susitarimais.

2. Aprašas reglamentuoja SUP mokinių mokymosi pažangos ir pasiekimų vertinimą, jame
aptariami vertinimo tikslai ir uždaviniai, vertinimo principai, nuostatos ir planavimas, pažangos
stebėjimas ir pasiekimų vertinimas, tėvų (globėjų, rūpintojų) informavimas.

3. Apraše vartojamos šios sąvokos:
3.1. Vertinimas – nuolatinis informacijos apie SUP mokinių mokymosi pažangą ir

pasiekimus kaupimo, interpretavimo ir apibendrinimo procesas;
3.2. Įvertinimas – vertinimo proceso rezultatas, konkretus sprendimas apie SUP mokinio

pasiekimus, pažangą;
3.3. Įsivertinimas (refleksija) – paties mokinio daromi sprendimai apie daromą pažangą bei

pasiekimus.

II SKYRIUS
VERTINIMO TIKSLAI IR UŽDAVINIAI

4. Vertinimo tikslas – didinti specialiųjų poreikių turinčių mokinių ugdymosi veiksmingumą.
5. Vertinimo uždaviniai:

5.1. Išsiaiškinti ir tenkinti mokinių specialiuosius ugdymosi poreikius;
5.2. Padėti mokiniui pažinti savo gebėjimus, specialiuosius ugdymosi poreikius, mokyti juos

kompensuoti;
5.3. Skatinti mokinius atrasti individualias veiklos strategijas ir taktikas, padedančias įsisavinti

ugdymo turinį;
5.4. Skatinti kuo efektyviau ir lanksčiau pritaikyti ugdymo turinį ir darbo metodus ir būdus,

atsižvelgiant į kiekvieno mokinio gebėjimus;
5.5. Stiprinti mokytojų gebėjimą pritaikyti, individualizuoti ugdymo turinį mokinių gebėjimams

ir poreikiams;



2

5.6. Stiprinti mokytojų, tėvų (globėjų, rūpintojų) ir specialistų bendradarbiavimą.
III SKYRIUS

VERTINIMO PRINCIPAI, NUOSTATOS IR PLANAVIMAS

6. Vertinimo principai:
6.1. tikslingumas – vertinimo metodai atitinka mokymosi turinį;
6.2. atvirumas ir skaidrumas – su mokiniais tariamasi dėl (į)vertinimo formų, laiko, aiškūs

vertinimo kriterijai;
6.3. objektyvumas – siekiama kuo didesnio vertinimo patikimumo, remiamasi pagrindinio ir

vidurinio ugdymo bendrosiose programose pateiktais apibendrintais kokybiniais mokinių žinių,
supratimo ir gebėjimų vertinimo aprašais, pagrindinio ugdymo bendrųjų programų pritaikymo
rekomendacijomis bei individualizuotose programose nusimatytais minimaliais pasiekimų
požymiais;

6.4. informatyvumas – vertinimo informacija aiški, išsami, savalaikė, nurodoma, ką mokinys
jau išmoko, kur spragos, kaip jas taisyti;

6.5. aiškumas – vertinimas grindžiamas aiškiais, mokiniams suprantamais kriterijais.
7. Vertinimo nuostatos:

7.1. vertinimas grindžiamas SUP mokinių amžiaus tarpsniais, psichologiniais ypatumais,
individualiais mokinio poreikiais, pedagoginės psichologinės tarnybos (PPT) pateiktomis
rekomendacijomis;

7.2. vertinama tai, kas buvo numatyta pasiekti ugdymo procese: mokinių žinios, jų taikymas,
supratimas, dalyko gebėjimai, įgūdžiai, pastangos, asmeninė pažanga, bendrieji gebėjimai;

7.3. ugdymo procese vyrauja mokytis padedantis vertinimas – formuojamasis vertinimas,
mokinys laiku gauna grįžtamąją informaciją apie savo mokymosi patirtį, pasiekimus ir pažangą, jis
mokosi vertinti ir įsivertinti;

7.4. vertinama individuali mokinio pažanga. Vengiama lyginti mokinių pasiekimus tarpusavyje.
8. Vertinimo planavimas:

8.1. mokytojas, planuodamas vertinimą, atsižvelgia į SUP mokinių mokymosi patirtį ir
gebėjimus, vadovaujasi Bendrosiomis programomis, Išsilavinimo standartų reikalavimais,
pagrindinio ugdymo bendrųjų programų pritaikymo rekomendacijomis ir mokykloje galiojančia
mokinių pasiekimų vertinimo tvarka;

8.2. formuojamąjį vertinimą mokytojas planuoja pamokos metmenyse;
8.3. vertinimas detalizuojamas pradedant nagrinėti skyrių, temą;
8.4. mokytojas pirmomis savo dalyko pamokomis rugsėjo mėn. mokinius supažindina su

mokymosi pasiekimų vertinimo tvarka;
8.5. mokinių tėvus su dalykų vertinimo kriterijais klasės vadovas supažindina susitikimo su

tėvais
metu arba nusiųsdamas juos tėvams į elektroninį paštą;

8.6. pagal individualizuotas programas besimokantys mokiniai vertinami individualiai, pagal
mokytojų nusimatytus pasiektus gebėjimus;
8.7. atsižvelgiant į mokinių gebėjimus ir mokymosi pasiekimus, vertinimo užduotys,

atsiskaitymo laikas gali būti koreguojami.



3

IV SKYRIUS
SUP MOKINIŲ PAŽANGOS STEBĖJIMAS IR PASIEKIMŲ VERTINIMAS

Vertinant specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių ugdymo rezultatus, atsižvelgiama į
individualius skirtumus (psichologinius, suvokimo, mąstymo, atminties, dėmesio, temperamento),
nuo kurių priklauso, kokių ugdymosi rezultatų gali pasiekti mokinys.
9. Mokinių, ugdomų pagal pritaikytas bendrąsias programas, pasiekimų vertinimas ir pažangos

stebėjimas:
9.1. Gali būti nuo vieno iki visų mokomųjų dalykų programų pritaikymas;
9.2. Mokinio pasiekimai žemesni nei patenkinamo lygio, neatitinka dviejų metų laikotarpiu
nurodytų mokinių pasiekimų lygių požymių;
9.3. Įprastiniai ugdymosi metodai ir būdai derinami su nuolat taikomais alternatyviais;
9.4. Programos pagrindas yra supaprastinta ir palengvinta tos pačios klasės programa,
padedanti
mokiniui siekti patenkinamo pasiekimų lygio. Programos turinys turi sietis ir derėti su bendru
ugdymo klasėje turiniu, užtikrinant, kad ugdytinis, besimokantis pagal pritaikytą programą,
dalyvautų bendroje klasės veikloje ir teminiu požiūriu mokytųsi to paties, skirtųsi tik
nagrinėjamo dalyko apimtys ir temų nagrinėjimo gilumas;
9.5. Pritaikant programą siekiama:

9.5.1. Sudaryti visiems mokiniams lygias galimybes aktyviai dalyvauti bendrose ugdymo
situacijose;
9.5.2. Pažinti ir plėtoti pozityvius asmens gebėjimus;
9.5.3. Užtikrinti nuoseklų ir individualų, labiausiai tinkantį mokiniui ugdymą, atliepiant jo
poreikius, galimybes, pomėgius ir interesus;
9.5.4. Derinti bendrųjų ugdymo programų reikalavimus ir individualius mokinio gebėjimus.

9.6. 1-4 klasių specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai, ugdomi pagal pritaikytas
programas, vertinami įrašant pasiekimų lygį (aukštesnysis, pagrindinis, patenkinamas) pagal
šios programos reikalavimus, Pedagoginės psichologinės tarnybos rekomendacijas, mokinio
gebėjimus, pastangas dirbti pamokoje;
9.7. 5-8 klasių specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai, ugdomi pagal pritaikytas
programas, ugdymosi rezultatai vertinami dešimbalės sistemos pažymiais pagal šios programos
reikalavimus, Pedagoginės psichologinės tarnybos rekomendacijas, mokinio gebėjimus,
pastangas dirbti pamokoje;
9.8. Namų darbai, atsiskaitomieji darbai turi atitikti specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių
mokinių gebėjimus ir galias, programos ypatumus;
9.9. Ugdymo būdai ir metodai, strategijos pritaikomi atsižvelgiant į mokinių pažangą ir
pasiekimus;

10. Mokinių, ugdomų pagal individualizuotas programas, pasiekimų vertinimas ir pažangos
stebėjimas:
10.1. Mokiniams, kuriems nustatyta negalia dėl intelekto sutrikimo, ugdymo programa
individualizuojama arba ugdoma pagal socialinių įgūdžių lavinimo programą;
10.2. Visų ugdymo sričių programų pritaikymas, dalykų turinys, dalykų srities turinys
pritaikomi veikloms, savarankiškumo, socialiniams įgūdžiams ugdyti;



4

10.3. Mokinio pasiekimai žymiai žemesni nei dvejų metų laikotarpiu nurodyti mokinių
pasiekimų lygių požymiai;
10.4. Vietoj nurodytų Bendrųjų programų atskirų ugdymo sričių, dalykų ugdymas gali būti
organizuojamas atskiromis veiklomis;
10.5. Taikomi alternatyvūs ugdymosi metodai ir būdai;
10.6. Individualizuojant programą svarbu:

10.6.1. Paprastinti, konkretinti, siaurinti jos turinį;
10.6.2. Daugiau laiko skirti svarbiausių gebėjimų ugdymui;
10.6.3. Atsižvelgti į praktinį žinių pritaikymą gyvenime;
10.6.4. Daugiau laiko skirti kartojimui;

11. 1-4 bendrojo ugdymo klasių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, ugdomų pagal
individualizuotas bendrąsias programas, pasiekimai ir pažanga, vertinami įrašant „pp“
(padaryta pažanga), „n. P.“ (pažangos nėra), pagal Pedagoginės psichologinės tarnybos
rekomendacijas, mokinio gebėjimus, pastangas dirbant pamokoje;

12. 5-8 bendrojo ugdymo klasių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, ugdomų pagal
individualizuotas programas (negalia dėl nežymaus intelekto sutrikimo), ugdymosi pasiekimai
ir pažanga vertinami dešimbalės sistemos pažymiais pagal šios programos reikalavimus,
Pedagoginės psichologinės tarnybos rekomendacijas, mokinio gebėjimus, pastangas dirbant
pamokoje;

13. 5-8 bendrojo ugdymo klasių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, ugdomų pagal
individualizuotas programas (negalia dėl vidutinio intelekto sutrikimo), pasiekimai vertinami,
atsižvelgiant į mokinio galias, individualizuotos programos reikalavimus, Pedagoginės
psichologinės tarnybos rekomendacijas, tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimus; pusmečių,
metinių rezultatų įvertinimai „p. p.“ (padaryta pažanga), „n. p.“ (pažangos nėra).

Mokinio pasiekimai vertinami atsižvelgiant į mokinio poreikius ir galias, pasiekimus ir daromą
pažangą, individualizuotų programų reikalavimus, Pedagoginės psichologinės tarnybos
rekomendacijas.
14. Namų darbai, atsiskaitomieji darbai turi atitikti specialiųjų ugdymosi poreikių mokinio

gebėjimus ir galias, programos ypatumus.
15. Individualizuotos programos rengiamos metams, peržiūrimos, koreguojamos; ugdymo būdai ir

metodai pritaikomi atsižvelgiant į mokinio pažangą ir pasiekimus.
16. Jei mokinys nuolat gauna labai gerus arba nepatenkinamus vertinimus, individualizuota

programa koreguojama. Pažanga ir mokymosi pasiekimai ugdymo procese vertinami pagal šios
programos pasiekimų požymius, vertinimo kriterijai aptariami su mokiniu, jo tėvais (globėjais,
rūpintojais), pagalbos mokiniui specialistais.

17. Jei mokinys turi potencinių galimybių, bet nesistengia, atsisako dirbti pamokose, dažnai
praleidinėja pamokas be pateisinamų priežasčių, jis gali būti įvertintas ir nepatenkinamu
pažymiu ar įrašu.

18. Rekomenduojama, kad mokinių, besimokančių pagal pritaikytas, individualizuotas programas
pusmečio pažymiai būtų teigiami, kad neprarastų mokymosi motyvacijos. Metinis įvertinimas
rašomas atsižvelgiant tik į mokinio pasiekimus jam paskirtos programos ribose.

19. Dėl mokinio palikimo kartoti ugdymo programą sprendžia Mokytojų taryba atsižvelgdama į
VGK rekomendacijas; mokinį, turintį dviejų ar daugiau dalykų nepatenkinamus metinius
įvertinimus, Mokytojų tarybos sprendimu, rekomenduojama palikti kartoti ugdymo programą.



5

20. Specialiųjų poreikių mokinių, besimokančių pagal pritaikytas, individualizuotas programas,
ugdymo rezultatai aptariami mokyklos VGK posėdžiuose.

21. Jei mokinys nuolat gauna labai gerus arba nepatenkinamus pažymius individualizuota programa
koreguojama. Pažanga ir mokymosi pasiekimai ugdymo procese vertinami pagal šios
programos pasiekimų požymius, vertinimo kriterijai aptariami su mokiniu, jo tėvais (globėjais,
rūpintojais), pagalbos mokiniui specialistais.

22. Mokslo metų pabaigoje mokytojas pateikia informaciją vertindamas mokinį ir programos
įsisavinimą (trumpai programos gale įvardija mokinio pasiekimus, nurodo padarytą pažangą,
įrašo siūlymus ir pastabas dėl programos tęsimo ar keitimo kitais metais).

23. Elektroniniame dienyne prie mokinio, kuris atitinkamo dalyko mokosi pagal individualizuotą ar
pritaikytą ugdymosi programą, pavardės pusmečio ir metinių pažymių parašoma „Pritaikyta“
(P), „Individualizuota“ (I).

24. Mokinio, besimokančio pagal pagrindinio ugdymo individualizuotą programą, žinios
vertinamos remiantis 10 balų vertinimo sistema:
24.1. 10 – atlieka pritaikytas užduotis savarankiškai ir nedaro klaidų;
24.2. 9 – atlieka pritaikytą užduotį savarankiškai ir daro 1–2 klaidas;
24.3. 8 – atlieka pritaikytą užduotį savarankiškai ir daro 3–4 klaidas;
24.4. 7 – atlieka pritaikytą užduotį su minimalia pagalba be klaidų;
24.5. 6 – atlieka pritaikytą užduotį savarankiškai ir daro iki 10 klaidų;
24.6. 5 – atlieka pritaikytą užduotį su pagalba ir daro daugiau nei 10 klaidų;
24.7. 4 – pritaikyta užduotis neatlikta, tačiau bandyta ją atlikti.

Eil. Nr. Vertinimo kriterijai Vertinimas balais

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Mokinio žinios
2. Mokinio gebėjimai

(geba naudotis atramine medžiaga,
vadovėliu, reikšti nuomonę, atlikti
mąstymo operacijas
(sisteminti,
analizuoti, daryti išvadas, kt.), kt.)

3. Mokinio įgūdžiai (rašymo, skaitymo,
skaičiavimo, rišlios kalbos, savarankiškos
veiklos, kt.)

4. Žinių pritaikymas atliekant užduotis

Pastaba. Vertiname kelis ar visus (bendras balų skaičius dalijamas iš kriterijų skaičiaus) kriterijus.

25. Mokinio žinių, gebėjimų ir įgūdžių vertinimo balas gali kilti, jei mokinys:
25.1. užduotis atlieka teisingai be mokytojo pagalbos;
25.2. užduotis atlieka nesinaudodamas (retai naudojasi) parengtais atliktų užduočių

pavyzdžiais, taisyklėmis, vadovėliu;



6

25.3. nereikia ar retai reikia individualizuoti, diferencijuoti užduotis;
25.4. aktyvus pamokoje, dalyvauja grupinėje, komandinėje veikloje, yra kūrybiškas;
25.5. pasirengęs pamokai (turi rašymo priemonę, vadovėlį, sąsiuvinį, kt.);
25.6. turi mokymosi motyvaciją, stengiasi atlikti daugiau užduočių, užduotis atlieka teisingai.

26. Tai skatina mokinį atkreipti dėmesį į minėtus vertinimo kriterijus ir ugdo savikontrolę. Šiuos
kriterijus būtina vertinti lanksčiai, atsižvelgiant į kiekvieno mokinio specialiuosius ugdymosi
poreikius.

27. Būtina supažindinti mokinius su vertinimo sistema, aptarti vertinimo kriterijus. Svarbu atkreipti
kiekvieno mokinio dėmesį į tuos kriterijus, kurie gali būti vertinami aukščiausiu balu ir į tuos,
už kuriuos jie gali gauti papildomą balų skaičių. Tikėtina, kad tai skatins mokinių mokymosi
motyvaciją.

28. Vertinimo sistemą mokiniams reikia priminti kiekvieną pamoką.
29. Skatinimo priemonės:

● Pagyrimas žodžiu;
● Pagyrimas raštu;
● Neskiriami namų darbai;
● Pateikiamos mokinį dominančios užduotys (kryžiažodžiai, iliustravimas);
● Pateikiamos sudėtingesnės užduotys.

VI SKYRIUS
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

30. Su vertinimo tvarka specialiųjų poreikių turintys mokiniai supažindinami mokslo metų
pradžioje arba mokiniui atvykus mokytis.

31. Su vertinimo tvarka tėvai (globėjai, rūpintojai) supažindinami jiems pateikiant dokumentus dėl
švietimo pagalbos teikimo jų vaikui.

32. SUP mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo tvarka skelbiama progimnazijos interneto
svetainėje.

33. Tvarka vadovaujasi visi gimnazijoje dirbantys mokytojai bei specialistai.

34. Tvarka gali būti koreguojama, atsižvelgiant į Bendruosius ugdymo planus ir kitus Lietuvos
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtintus dokumentus ar rekomendacijas.

_____________________________________________


